

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		19 642 822,35	19 339 216,28
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		19 642 822,35	19 339 216,28
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1 881 486,63	2 638 844,76
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		17 121,55	10 310,65
Estado e outros entes públicos		1 267,31	28 632,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		5 655,16	5 471,42
Diferimentos		2 009,09	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		81 052,43	52 327,15
		1 988 592,17	2 735 585,98
Total do Ativo		21 631 414,52	22 074 802,26
		21 631 414,52	22 074 802,26

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		143 818,01	143 818,01
Resultados transitados		515 237,27	156 023,46
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		12 269 461,42	13 683 709,38
Resultado líquido do período		-613 143,92	156 320,00
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		12 365 372,78	14 189 870,85
Total do Património Líquido		12 365 372,78	14 189 870,85
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		123 931,82	123 931,82
Financiamentos obtidos		1 815 781,80	2 179 981,85
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		127 237,49	152 464,14
Outras contas a pagar		1 924 565,75	2 189 058,19
		3 991 516,86	4 645 436,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		1 245,98	0,00
Fornecedores		77 485,35	143 337,81
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		55 295,29	63 126,68
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		1 108 889,39	964 624,14
Fornecedores de investimentos		22 429,40	247 898,91
Outras contas a pagar		515 324,21	539 243,12
Diferimentos		3 493 855,26	1 281 264,75
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		5 274 524,88	3 239 495,41
Total do Passivo		9 266 041,74	7 884 931,41
Total do Capital Próprio e do Passivo		21 631 414,52	22 074 802,26

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		20 674,55	15 534,50
Prestações de serviços		0,00	0,00
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		0,00	1 004 610,36
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(150 790,57)	(365 692,10)
Gastos com pessoal		(172 404,81)	(198 875,74)
Transferências e subsídios concedidos		(270,53)	(423,52)
Prestações sociais		(257 684,99)	(238 194,64)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		450 166,29	449 337,66
Outros gastos e perdas		(72,26)	0,00
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(110 382,32)	666 296,52
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(472 541,46)	(494 587,29)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(582 923,78)	171 709,23
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(30 220,14)	(15 389,23)
Resultado antes de impostos		(613 143,92)	156 320,00
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(613 143,92)	156 320,00

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades